Que el  artículo  238 de  la  ley  1819 de  2016 determinó  que "(...)  las  personas  jurídicas  contribuyentes  del  impuesto  sobre  la  renta  y
complementario que en el año o. periodo gravable obtengan ingresos brutos iguales o superiores a treinta y tres mil seiscientos diez (33.610)
Unidades de Valor Tributario-UVT", podrán efectuar el pago parcial del impuesto de renta, mediante la inversión directa en la ejecución de
proyectos de trascendencia social en los diferentes municipios ubicados en las Zonas más afectadas por el Conflicto Armado -ZOMAC".

[...]

Materia Tributaria, el cual quedará así:

ARTÍCULO 1.6.5.1.2. Ámbito de aplicación. Lo dispuesto en el presente título aplica a todas las personas jurídicas contribuyentes del impuesto
sobre la renta y complementario, cuyos ingresos brutos sean iguales o superiores a treinta y tres mil seiscientos diez (33.610) Unidad de Valor
Tributario -UVT, que opten por el mecanismo de pago -Obras por Impuestos- en los diferentes municipios definidos como Zonas Más Afectadas
por el Conflicto Armado -ZOMAC.

Las inversiones en infraestructura física que pueden postular las entidades establecidas en el parágrafo 1 del artículo 236 y en el parágrafo 5 del